
事務担当 

教務部  山口 航平 

 ＴＥＬ 059-331-8377 

 ＦＡＸ 059-331-8327 

令和６年４月  日 

 関係中学校長様 

県立四日市商業高等学校 

校長 奥田 隆行   

 

令和６年度四日市商業高校授業公開のお知らせ（ご案内） 

 

陽春の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。また平素は、

本校教育に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では開かれた学校づくりを目指し、授業公開を下記のとおり実施いたします。 

本校の普段の学校生活や、商業高校ならではの特色ある授業をご覧いただき、本校の教育活動

をご理解いただくとともに、泗商生の雰囲気を感じていただきたいと思います。 

つきましては、下記の要領で実施いたしますので、生徒・保護者の皆さんに周知いただきますようよ

ろしくお願いいたします。 
 

記 

 

１ 日  時  令和６年５月１１日（土） 

            受付  １２：１５～１４：００ 

                （ご都合のよい時間にお越しください） 

４限目 １２：３０～１３：２０  

５限目 １３：３０～１４：２０   

            ※５限終了後、クラブ活動を見学していただくことも可能です。 

 

２ 授業内容  別紙の時間割をご参照ください。ただし時間割変更が入る場合があり

ます。 

 

 

３ 場  所  本校各教室、体育館及びグランド 

 

４ 申し込み  参加希望生徒に別紙をお渡しください。先生方の申込も可能です。 

上記 QR コード「四日市商業高校 HP https://www.shisho.ed.jp/」

にアクセスしていただき、「授業公開申込フォーム」から必要事項を

入力して申し込んでください。個人ごとの申込になります。 

 

５ 申込期間  令和６年４月１９日（金）～５月２日（木） 

 

６ そ の 他  ・恐れ入りますが公共交通機関でお越しください。（駐輪場は用意い

たします） 

・時間割変更が入る場合があります。 

・上履きをご持参ください。 

 

 

 

 



事務担当 

教務部  山口 航平 

 ＴＥＬ 059-331-8377 

 ＦＡＸ 059-331-8327 

令和６年４月  日 

 関係中学生と保護者の皆様へ 

県立四日市商業高等学校 

校長 奥田 隆行   

 

令和６年度四日市商業高校授業公開のお知らせ（ご案内） 

 

陽春の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。また平素は、

本校教育に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では開かれた学校づくりを目指し、授業公開を下記のとおり実施いたします。 

本校の普段の学校生活や、商業高校ならではの特色ある授業をご覧いただき、本校の教育活動

をご理解いただくとともに、泗商生の雰囲気を感じていただきたいと思います。 

つきましては、下記の要領で実施いたします。お気軽にお申し込みください。 
 

記 

 

１ 日  時  令和６年５月１１日（土） 

            受付  １２：１５～１４：００ 

                （ご都合のよい時間にお越しください） 

４限目 １２：３０～１３：２０  

５限目 １３：３０～１４：２０   

            ※５限終了後、クラブ活動を見学していただくことも可能です。 

 

２ 授業内容  別紙を参照ください。ただし時間割変更が入

る場合があります。 

 

３ 場  所  本校各教室、体育館及びグラウンド 

 

４ 申し込み  上記 QR コード「四日市商業高校 HP https://www.shisho.ed.jp/」に

アクセスしていただき、「授業公開申込フォーム」から必要事項を入

力して申し込んでください。個人ごとの申込になります。 

 

５ 申込期間  令和６年４月１９日（金）～５月２日（木） 

 

６ そ の 他  ・恐れ入りますが公共交通機関でお越しください。（駐輪場は用意い

たします） 

・時間割変更が入る場合があります。 

・上履きをご持参ください。 

 

 

 

 



別紙

令和６年度　授業公開用時間割

１２：３０～１３：２０ １３：３０～１４：２０

クラス 4限 5限

1-A

1-B

1-C

1-D

1-E

1-F

2-A

2-B

2-C

2-D

2-E

2-F

3-A

3-B

3-C

3-D

3-E

3-F

※詳細の時間割は当日受付で配布します。

５月１１日(土）

課題研究

（裏面参照）

普通科目中心の授業

普通科目中心の授業

商業科目中心の授業

商業科目中心の授業

商業科目中心の授業



令和６年度

３年生課題研究

番号 講座名 講座内容

1 泗商しょう介し隊 第4情報室 3A教室
四日市商業の良い所・授業やクラブの様子を、泗商の広告塔とし中学校へ紹
介したり模擬授業を行います。

2 メディアプランナー 第4情報室

体験入学で中学生に配布する泗商クリアファイル、文化祭パンフレット表紙
デザイン、地域の特別支援学校の作品展ポスター、生徒会誌「茎」表紙デザ
インなどの作成をデザインソフトを使って行います。　その他、泗商見聞録
（壁新聞の発行）やデザインコンペへの応募なども行います。

3 パソコン教室 第3情報室
学校の施設設備を使い、地域の方にパソコンの基本操作からソフトウェアの
活用方法まで生徒が講師になって丁寧に教えるパソコン教室を企画・運営し
ます。

4 泗商ブランド 会議室 調査資料室

四日市とんてき協会とコラボをし、とんてきを使った商品開発を行います。
文化祭・産業教育フェアにおいて開発したとんてきの商品や夢菓子工房こと
よとのコラボ商品の販売実習を行います。卒業記念品を決め、デザインを考
えます。土日の販売実習があります。

5 マーケティング実習 第1情報室 第3多目的

地元企業とのコラボレーションにより特産品を用いたオリジナル商品の開発
を行います。
地域での様々なイベントや小売店舗での販売実習を行います。土日の販売実
習があります。

6 シティ・マネジメント 調査資料室

四日市市商工農水部商工課と連携を取りながら、地域の商店街の振興策につ
いて研究し高校生の発想で考え、企画・提案します。例えば、商店街と四日
市商業高校のPRイベントの企画・運営など。放課後、商店街等での活動や土
日のイベントへの参加がある場合もあります。

7 ライフデザイン 第2簿記室 第2情報室

金融教育、消費者教育、法教育等を通して、今後の人生をよりよく生きるた
めにはどうしたらよいかを考えます。全国銀行業協会、金融庁、消費者庁、
法務省等で配布されているの学習教材を中心に、生活を送るうえで直面する
各種の課題について調査・研究し発表します。例：クレジットカードについ
て、健康保険について、裁判員制度について、悪徳商法について・・・など

8
株式模擬売買
（リアル投資入門）

第2情報室

株価の変動とその背景を分析することで、経済活動全体を研究します。ま
た、日本や世界で成功している企業経営を分析し、就職や進学に役立つ知識
を増やします。また、身につけた知識を活かし１２月に開催されるエコノミ
クス甲子園の出場を目指します。

9 高校生活入門講座 総合実践室 第4多目的
中学生を対象とした高校生活入門講座や学校説明会の企画や運営を行いま
す。またそれまでの校内の環境整備を行います。

10 観光ビジネス 第２多目的 総合実践室
四日市を中心とした観光ビジネスを研究します。市の観光課、観光協会と連
携し、観光プランの作成やプレゼンテーション等に取り組みます。

11 泗商PR・Web素材作成 第1情報室 3E教室
中学生・保護者をターゲットとした泗商のＰＲ動画の作成、Ｗｅｂ素材の作
成などを行います。

12 未来の教室 小会議室

実際の企業から与えられたミッションを解決していきながら、企業などの実
社会で求められている能力を身につけていく講座です。与えられたテーマに
そって関連する企業と協力連携しながら課題解決型学習に取り組みます。経
済産業省主催の「未来の教室」実証事例プロジェクトの一環です。

13
アントレプレイヤー
（起業家育成）

３F教室 第４情報室
四日市商工会議所・日本政策金融公庫・近鉄百貨店と連携を取りながら、ビ
ジネスプランを考え、２年次のチャレンジスクールで出してくれたみんなの
アイデアを具体化し、四日市の街の活性化につなげる取り組みを行います。

教室



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和５年度、四日市商業

生徒と明月堂とのコラ

ボ商品です 

２００円 １７０円 

１７０円 

ししょうチョコぷるん 

２８０円 

受付場所近くで泗商生徒が販売実習をしていま

す。元気に販売している姿をご覧ください。 


